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Anotace

Cílem této práce je návrh rekonstrukce historického objektu Hornychovy vily

v Lomnici nad Popelkou. V první části je popsána historie budovy a význam Hornychovy

rodiny pro rozvoj obce. Další část obsahuje podrobný stavebně technický průzkum,

během kterého byly odebrány vzorky plísní, vzorky pro stanovení vlhkosti zdiva

a dřevěných prvků krovu. V poslední části jsou analyzovány zjištěné problémy

a navržena vhodná sanační opatření. Součástí práce je výkresová dokumentace, včetně

návrhu nového využití budovy. Návrhy nových prvků jsou doplněny statickým výpočtem.

Klíčová slova

Stavebně technický průzkum, porucha, degradace, vlhkost, Hornychova vila,

rekonstrukce
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Abstract

The aim of this project is a design of rebuilding of Hornych historic villa in

Lomnice nad Popelkou. The first part deals with description of the building history and

the importance of Hornych family for the town development. The following part

comprises detailed construction technical research including collection of fungal

contamination samples to assess damp in walls and wooden parts of roof frame. The last

part brings the analysis of detected problems and design of appropriate recovery

measures. The project contains drawings including design of a new use of the building.

The designs of new components are complemented with static calculation.

Keywords

Construction technical survey, defect, degradation, humidity, Hornych villa,

reconstruction
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1. Úvod

Město Lomnice nad Popelkou leží v Libereckém kraji na pomezí Českého ráje

a Podkrkonoší. Čítá okolo 5,5 tisíce obyvatel a je vzdálené asi 10 kilometrů od okresního

města Semily. První zmínka o Lomnici je z roku 1242 v Dalimilově kronice. Na počátku

19. století zde začala výroba oplatek, kulatek a Lomnických sucharů. Rozvíjel

se strojírenský a textilní průmysl. Město je známé i výrobou stanů v podniku Technolen.

Ve 20. letech 19. století se z Polska do Lomnice přistěhoval Jiří Hornych, který zde

založil ruční výrobnu rákosových paprsků pro tkalcovské stroje. Jeho syn Ignác po otcově

smrti továrnu převzal a nadále ji rozšiřoval. Na konci 19. století firma vyvážela své zboží

do Německa, Ruska a později i do zámoří. Firma dostala název Ignác Hornych a synové,

zaměstnávala až 200 dělníků a stala se největší továrnou tkalcovských potřeb v nově

vzniklém Československu (Obrázek 1).

Od roku 1873 s otcem spolupracovali synové Ignác a Václav, který se později stal

okresním starostou. Oba bratři se zasloužili o další rozvoj Lomnice, když věnovali vlastní

pozemky pro stavbu Tylova divadla, útulny pro mládež nebo rozšíření sokolovny. Ignác

se převážně věnoval práci v rodinném podniku, nechal vybudovat rodinnou vilu, ale

i hrobku na místním hřbitově.

Obrázek 1 – Idealizovaná podoba továrny Ignác Hornych a synové. V popředí rodinná rohová vila [1]
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Hornychova továrna sousedila s továrnou Josefa Horáka, kde byla slévárna

železa a vyráběly se zde textilní a hospodářské stroje. Firmy nespojovalo jen umístění

továren a podnikatelské nadšení, ale později i příbuzenské vztahy, když si František

Horák vzal za manželku nejmladší z pěti dcer Ignáce Hornycha mladšího.

Obě továrny byly v roce 1948 znárodněny a později přejmenovány na Elitex.

Po roce 1989 byla část Elitexu vrácena potomkům rodiny Hornychovy i Horákovy, pod

jejichž spoluvedením v 90. letech pokračovala v činnosti [1].
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2. Hornychova vila

2.1. Historie vily

Na počátku 20. století vyrostla vedle továrny rodinná vila, kterou si nechal postavit

Ignác Hornych ml. Jejím architektem byl Jaroslav Hrubý, který na přelomu 19. a

20. století byl významným lomnickým stavitelem. V sousedství Hornychovy vily

se od Hrubého nacházely další tři domy. Svou vilu si od něj nechala navrhnout i jedna

z dcer Ignáce Hornycha ml. Ani jedna budova si bohužel nezachovala svou původní

podobu. Všechny objekty, až na Hornychovu vilu, byly v 80. letech přestaveny a jejich

krásná štuková výzdoba byla zničena [2].

Obrázek 2 – Hornychova vila krátce po svém dokončení [3]

V roce 1933, po smrti Ignáce Hornycha ml., se ředitelem rodinné firmy stává jeho

vnuk Ing. Karel Riegel, který nechal v roce 1940 vilu přestavět a modernizovat. Autorem

přestavby byl Ing. Arch. Čeněk Musil. Vila si zachovala svůj původní vzhled, největším
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zásahem během přestavby bylo přemístění centrálního schodiště, odbourání balkonů

a malých komůrek na východní fasádě (Obrázek 3).

Obrázek 3 – Plány přestavby domu z roku 1940

Hornychova továrna byla největší svého druhu v celém Československu a jako

většina velkých průmyslových podniků se po druhé světové válce nevyhnula procesu

znárodnění, tedy přechodu soukromého majetku do společného vlastnictví totalitního

státu. Společně s továrnou byla znárodněna i honosná vila, která byla za totalitního

režimu ne příliš esteticky rozdělena na několik menších bytů. V této podobě zůstala vila

dodnes [1].

Po roce 1989, kdy byla továrna společně s vilou vrácena Hornychovým

potomkům, byli její obyvatelé vystěhováni. V budově se usadili nelegální a problematičtí

podnájemníci, během jejichž působení zde došlo i k požáru, který poškodil pouze zařízení

bytů, nikoliv statiku objektu. Vila byla vyklizena a od té doby chátrá (Obrázek 4).
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Obrázek 4 – Současný stav Hornychovy vily

Současný majitel se v roce 2011 snažil o celkovou rekonstrukci objektu, aby mohl

být znovu plně využíván. Jeho záměrem bylo vybudování šesti bytových jednotek

a provozovny restaurace, která by se nacházela v suterénu. Pro tento záměr mu bylo

vydáno stavební povolení, které ovšem vypršelo a budova i nadále zůstává v havarijním

stavu.

Na podzim roku 2017 byla na majitele nařízena exekuce a vila se dostala

do dražby, kde byla nabízena za 600 tis. korun. O objekt projevili zájem místní

podnikatelé i město, kterému není osud vily lhostejný. K dražbě bohužel nedošlo a majitel

stihl polovinu vily přepsat na svou manželku. V případě další exekuce by šla do dražby

jen polovina vily a tím se stala prakticky neprodejnou. Budoucnost i šance na záchranu

tohoto historického objektu tedy není vůbec jistá.
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2.2. Popis objektu

Budova se v Lomnici nad Popelkou řadí mezi významné stavby, ačkoliv není

památkově chráněna. Nachází se v centru města u křižovatky dvou hlavních silnic,

na parcele č. st. 586 s číslem popisným 707.

Z jižní strany je kolem budovy opěrná zeď z pískovcových kvádrů (Obrázek 5).

Na severní straně vila přímo sousedí s vedlejší továrnou, se kterou byla v minulosti

propojena. V každém patře byly vytvořeny přímé průchody do továrny, které jsou ale

v současnosti zazděné.

Obrázek 5 – Jižní pohled na vilu a opěrnou zeď

Samostatná vila má dvě obytná podlaží. Do prvního nadzemního podlaží se vchází

rovnou z ulice přes zastřešené závětří a zádveří. Na patře se nacházejí dva byty

o velikostech 2+1 a 4+1 s příslušenstvím. Byty jsou rozděleny příčkou, která je

pod stropem prosklená. Ve druhém nadzemním podlaží jsou také dva byty o velikostech

2+1 a 4+1 s příslušenstvím, které jsou shodně rozděleny částečně prosklenou příčkou.

Větší byt je od hlavní chodby oddělen skleněnou příčkou z luxfer. Malý byt 1+1
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se nachází v třetím nadzemním podlaží. Větší část toho patra tvoří stavebně neupravené

podkroví, které je rozděleno dřevěnými příčkami na několik místností.

Budova je, kromě vstupního traktu a schodiště, částečně podsklepena. Podzemní

podlaží je rozděleno na několik sklepních prostor a jednu velikou technickou místnost,

ve které je umístěn kotel na tuhá paliva. Přístup do podzemního podlaží je po centrálním

schodišti budovy. V technické místnosti se nachází kamenná rampa vedoucí na zahradu

na východní straně budovy, která usnadňovala dopravu paliv pro vytápění celého objektu.

2.3. Popis konstrukce

Vila je postavena z plných cihel na obyčejnou vápennou maltu. Obvodová stěna

má tloušťku 60 cm a vnitřní nosné stěny 45 cm. Podzemní část je z pískovcových kvádrů

a stěny mají tloušťku 90 cm. Hloubka založení objektu není známa.


[…]


E0,05 = 7,4 GPa

Průměrná hustota: ρmean = 420 kgm-3

Vstupní parametry (software SCIA Engineer 16.1)

Maximální moment: My,d = 9,39 kNm kombinace (2)

Posouvající síla: Vz,d = 8,73 kN

Výpočet napětí

Návrhové napětí v ohybu:

𝜎𝑚,𝑦,𝑑 =
𝑀𝑦,𝑑

𝑊𝑦
=

9,39 ∙ 10−3

9,333 ∙ 10−4
= 10,1 𝑀𝑃𝑎
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Návrhová pevnost v ohybu:

𝑓𝑚,𝑑 =
𝑘𝑚𝑜𝑑 ∙ 𝑓𝑚,𝑦,𝑘

𝛾𝑀
=

0,9 ∙ 24

1,3
= 16,6 𝑀𝑃𝑎

𝝈𝒎,𝒚,𝒅 < 𝒇𝒎,𝒅 → průřez vyhovuje

Smykové napětí

Návrhová pevnost ve smyku:

𝑓𝑣,𝑑 =
𝑘𝑚𝑜𝑑 ∙ 𝑓𝑣,𝑘

𝛾𝑀
=

0,9 ∙ 4,0

1,3
= 2,77 𝑀𝑃𝑎

Účinná šířka průřezu:

𝑏𝑒𝑓 = 𝑘𝑐𝑟 ∙ 𝑏

𝑘𝑐𝑟 = 0,67

Smyk:

𝜏𝑣,𝑑 =
3 ∙ 𝑉𝑧,𝑑

2 ∙ 𝐴𝑒𝑓
=

3 ∙ 28,73 ∙ 10−3

2 ∙ 0,67 ∙ 0,14 ∙ 0,2
= 0,70 𝑀𝑝𝑎

𝝉𝒗,𝒅 < 𝒇𝒗,𝒅 → průřez vyhovuje

Vliv torzní stability

Kritické napětí v ohybu:

𝜎𝑚,𝑐𝑟𝑖𝑡 =
𝐸0,05 ∙ 0,78 ∙ 𝑏2

ℎ ∙ 𝑙𝑒𝑓
=

7,4 ∙ 103 ∙ 0,78 ∙ 0,142

0,2 ∙ 4,305
= 131,40 𝑀𝑃𝑎

Poměrná štíhlost v ohybu:

𝜆𝑟𝑒𝑙,𝑚 = √
𝑓𝑚,𝑦,𝑘

𝜎𝑚,𝑐𝑟𝑖𝑡
= √

24

131,40
= 0,42

Součinitel pro redukci pevnosti v ohybu:

𝜆𝑟𝑒𝑙,𝑚 = 0,42 ≤ 0,75 → 𝑘𝑐𝑟𝑖𝑡 = 1,0

Příčná a torzní stabilita zajištěna bedněním → kcrit = 1,0

Posouzení

𝑠1 =
𝜎𝑚,𝑦,𝑑

𝑘𝑐𝑟𝑖𝑡 ∙ 𝑓𝑚,𝑑
+ 𝑘𝑚 ∙

𝜎𝑚,𝑧,𝑑

𝑓𝑚,𝑑
=

10,1

1,0 ∙ 16,6
+ 0,7 ∙

0

16,6
= 60,55%

𝑠2 = 𝑘𝑚 ∙
𝜎𝑚,𝑦,𝑑

𝑘𝑐𝑟𝑖𝑡 ∙ 𝑓𝑚,𝑑
+

𝜎𝑚,𝑧,𝑑

𝑓𝑚,𝑑
= 0,7 ∙

10,1

1,0 ∙ 16,6
+

0

16,6
= 42,34%

Průzkum a návrh rekonstrukce Hornychovy vily

v Lomnici nad Popelkou.

67

𝑠 = max(𝑠1; 𝑠2) = max(60,55; 42,34) = 60,55% → průřez vyhovuje

Posouzení průhybu

Průhyb od jednotkového rovnoměrného zatížení: qref = 1,0 kNm

𝑤𝑟𝑒𝑓 =
5 ∙ 𝑞𝑟𝑒𝑓 ∙ 𝑙4

384 ∙ 𝐸 ∙ 𝐼
=

5 ∙ 1,0 ∙ 43054 ∙ 12

384 ∙ 11000 ∙ 140 ∙ 2003
= 4,4 𝑚𝑚

Průhyb od stálého zatížení:

𝑤1,𝑖𝑛𝑠𝑡 = 𝑔𝑘 ∙ 𝑤𝑟𝑒𝑓 = 0,421 ∙ 4,4 = 1,8 𝑚𝑚

Průhyb od proměnného zatížení:

𝑤2,𝑖𝑛𝑠𝑡 = 𝑞𝑘 ∙ 𝑤𝑟𝑒𝑓 = 2 ∙ 4,4 = 8,8 𝑚𝑚

Okamžitý průhyb:

𝑤𝑖𝑛𝑠𝑡 = 𝑤1,𝑖𝑛𝑠𝑡 + 𝑤2,𝑖𝑛𝑠𝑡 = 1,8 + 8,8 = 10,6 𝑚𝑚 <
𝑙

300
=

4305

300
= 14,4 𝑚𝑚

Konečný průhyb:

𝑤𝑛𝑒𝑡,𝑓𝑖𝑛 = 𝑤1,𝑖𝑛𝑠𝑡 ∙ (1 + 𝑘1,𝑑𝑒𝑓) + 𝑤2,𝑖𝑛𝑠𝑡 ∙ (1 + 𝜓2,1 ∙ 𝑘2,𝑑𝑒𝑓)

𝑤𝑛𝑒𝑡,𝑓𝑖𝑛 = 1,8 ∙ (1 + 0,6) + 8,8 ∙ (1 + 0) = 11,64 𝑚𝑚 <
𝑙

350
=

4305

350
= 12,3 𝑚𝑚

→ průřez vyhovuje