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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Slovní hodnocení

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, max. ½ stránky):

Splnění cílů zadání práce – cíle stanovené v zadání práce autorka splnila beze zbytku

Formální a grafická úroveň práce – práce je zpracována na velmi dobré grafické úrovni.
Drobné chyby v textu (překlepy apod.) nijak nesnižují jeho hodnotu.

Srozumitelnost práce – práce je z odborného hlediska srozumitelná, logicky členěná a
přehledná.

Hodnocení práce studenta během semestru - Autorka pracovala samostatně, navrhovaná
řešení, která v průběhu semestru předkládala, dokládají znalost a orientaci v řešené
problematice. Aktivní přístup autorky je patrný zejména z provedeného vizuálního průzkumu
a laboratorního vyhodnocení odebraných vzorků stavebních materiálů.
K předložené diplomové práci nemám žádné připomínky.
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III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí diplomové práce hodnotím předloženou práci známkou:

A (výborně)
………………….

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 30. 1. 2018

Vedoucí diplomové práce